to n.º 37/2024-SEGOV, conforme planilha de composição de custos 
constante no processo SEI 2025.110124.01371– SEGOV/MA. DO 
ACRÉSCIMO: A partir da assinatura do presente instrumento, o 
objeto originalmente pactuado fica acrescido em aproximadamente 
49,82%, equivalente a R$ 986.663,14 (novecentos e oitenta e seis mil 
e seiscentos e sessenta e três reais e quatorze centavos), deixando o 
valor total do contrato de ser R$ 1.980.561,60 (Um milhão, novecen-
tos e oitenta mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centa-
vos), passando a ser de R$ 2.967.224,74 (dois milhões e novecentos e 
sessenta e sete mil e duzentos e vinte e quatro reais e setenta e quatro 
centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA:110124 – SECRETARIA DE ESTADO DO GO-
VERNO; UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL: SEGOV; LICI-
TAÇÃO: ADITIVO CONTRATUAL; FUNÇÃO: 12-EDUCAÇÃO; 
SUBFUNÇÃO: 122- ADMINISTRAÇÃO GERAL;

[...]

ÇÃO DA UNIDADE: FONTE DO RECURSO: 1.5.00.103.000 
RECURSO DESTINADO AO ENSINO SUPERIOR; SUBAÇÃO: 
20555 – INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIO-
NADO/TERMO DE COOPERAÇÃO UEMA/SEGOV; NATURE-
ZA: 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES; MODALIDADE: ESTI-
MATIVO; VALOR: R$ 986.663,14 (novecentos e oitenta seis mil 
seiscentos e sessenta e três reais e quatorze centavos): DA RATI-
FICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições ante-
riormente acordadas no Contrato n.º 37/2024-SEGOV, permanecen-
do válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

jeto aditivar a vigência do Contrato nº 1191/2024 – SALIC/SEAD 
no prazo de 12 (doze) meses. DA DURAÇÃO O Termo Aditivo 
com duração de 12 (doze) meses, com início em 03/06/2025 e 
término em 02/06/2026. DO VALOR Pelo presente termo aditi-
vo o valor do contrato permanecerá R$ 323.892,00 (trezentos e 
vinte e três mil, oitocentos e noventa e dois reais). DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas decorrentes do presente 
Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
NOTA DE EMPENHO: 2025NE000481; Unidade Orçamentária: 
60103 – Encargos Administrativos; Função: 04 – Adm inistra-
ção;

[...]

Contratação do estagiário(a) de Pós-Graduação 
em Direito. Data de assinatura: 22/07/2025. Dotação Orçamentária: 
UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.00023618; 
Elemento de Despesa: 3339036.07-Serv. Terc. Pessoa Física/Estagi-
ário; Fonte: 1500101000. Bolsa Auxílio: R$ 2.170,00 (dois mil cento 
e setenta reais) – Auxílio-transporte: R$ 80,00 (oitenta reais), totali-
zando o valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). 
Vigência: 10/07/2025 até 09/07/2026. Autorização: CRISTIANE 
MARQUES MENDES; São Luís – MA, 22/08/2025.

Resenha n.º 404/2025 – Termo Aditivo n.º 179/2025-Processo 
n.º  0003077.110000957.0.2025. Partes: Defensoria Pública do Esta-
do do Maranhão e Thaina Santos Morais.